Die Weltgeistlichen verpflichteten sich schließlich, die Franziskaner in 
keiner Weise zu benachteiligen, worauf die Exkommunikationen widerrufen 
wurden. Die Franziskaner versprachen, sich an die Regelung von Ad fructus 
uberes zu halten – die Parochianen also mindestens einmal im Jahr zu ihren 
zuständigen Plebanen zum Beichtehören zu schicken.19

Wenige Jahre nach der vorläufigen Beilegung der Auseinandersetzung in 
Bautzen war mit der Bulle Super cathedram Papst Bonifaz’ VIII. (1300) eine 
Regelung eher zugunsten des Pfarrklerus getroffen worden. Zwar durften 
die Bettelorden weiterhin predigen, nicht jedoch zu Zeiten der regulären 
Gottesdienste. Das Beichtehören war ihnen nur noch nach bischöflicher 
Approbation erlaubt, bei Begräbnissen in Bettelordensklöstern war dem 
Inhaber der Pfarrrechte der vierte Teil testierter Gelder – die portio canonica 

17 Die Bulle findet sich als Insert in der Verkündung des Schiedsspruches des Kardi-
nals Jacobus de Columna im ähnlich gelagerten Streit in Lübeck (1288), Urkun-
denbuch des Bisthums Lübeck 1, hg. von Wilhelm Leverkus (Codex diplomaticus 
Lubecensis 2,1), Oldenburg 1856, Nr. 282, S. 288.

18 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. III, 7: Idem sententiam etiam quam 
tulerat contra quosdam fratres corripuit sacerdotes et plebanos dicens: multi ex 
vobis formam mandati nostri ecesserunt denunciando omnes fratres cum hec non 
mandaverimus et etiam aliqui ex vobis, ut audivimus denunciaverunt fratres ex parte 
venerabilis domini nostri Bernhardi Misnensi episcopi, cum ipse nullam sententiam 
tulerit contra ipsos .

19 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. III, 7: Ex parte … fratrum frater 
Heinricus lector Hallensis in scriptis proposuit ita verba: Denunciamus vobis quod 
quilibet tenetur semel in anno confiteri plebano suo omnia peccata que tunc habet 
confiteri … Sed cum fratres nuper essent in presencia patris domini Bernhardi 
Misnensi episcopi cum predictis dominis preposito et suis, assuerunt et iuramento 
firmaverunt ipsi per verba que dixerunt nunquam se intendisse aliquid contra 
statum ordinis fratrum vel sue regule vel eis in aliquo derogare . et ideo dicimus vobi, 
eos ex hoc non excommunicatos, nec propter hoc eos esse vitandos .
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oder quarta funeralis – abzugeben. Die Verordnungen von Super cathedram 
waren von Papst Benedikt XI. (1303–1304) zurückgenommen, vom Konzil 
von Vienne (1311/12) jedoch wieder in Kraft gesetzt worden. Auch nach 
dem Konzil blieb die Frage der Privilegierung der Bettelorden unentschieden, 
gipfelte weit später (1479) gar in der Bulla aurea, die alle Einschränkungen 
von Super cathedram beseitigte.20